
                                                       
 

“40 años de la Cantata Riojana – Este es el marco de una historia heroica” 

 

D E C R E T O     N° 969   
 

VISTO : 

   Que, Claudio Héctor Falco nació el 22 de marzo de 1967 de 

nacionalidad argentino es oriundo del partido José C. Paz, provincia de buenos aires con 

domicilio en Girondo 1464 José C. Paz.- 

               Que, obtuvo el título de Bachiller con Orientación Docente. (otorgado 

por el Instituto José C. Paz, en 1984). Además, fue maestro Nacional de Educación Física 

(otorgado por el Instituto Nacional de Educación Física “General Manuel Belgrano” de San 

Fernando, en 1988); y profesor Nacional de Educación Física (otorgado por el Instituto 

Nacional de Educación Física “General Manuel Belgrano” de San Fernando.- 

              Que, obtuvo el título de Psicomotricista. Escuela Práctica de 

Psicomotricidad. (FUNDAR, 1999), además es Licenciado en Psicomotricidad. Universidad 

Nacional de Cuyo (2006). Continuando su formación profesional con un Postítulo en 

Atención Temprana del Desarrollo Infantil. Universidad Nacional de Catamarca (2005).- 

              Que, su formación constante lo llevo a obtener un Diplomado Superior 

en Ciencias Sociales con mención en Gestión de las Instituciones Educativas. FLACSO 

(2010) y una Maestría en Educación Especial. Universidad Nacional de La Rioja (UNIR). 

España. (2020).- 

 

CONSIDERANDO: 

    Que, actualmente se desempeña como: Docente Adjunto del Taller de 

Estrategias de Integración para Personas con Discapacidad en la Universidad Nacional de 

José C. Paz. Profesorado Universitario en Educación Física (2015- continúa). Docente en la 

Licenciatura en Actividad Física y Deporte de la Universidad de Flores. Materia: Actividad 

Física y Deporte para personas con discapacidad (2017-continúa). Docente coordinador del 

Proyecto de Inclusión de estudiantes con discapacidad en la clase de Educación Física. 

Universidad Nacional de José C. Paz (2018-continúa). Docente en el Profesorado de 

Educación Especial con orientación en Personas con Discapacidad Visual y Auditiva. 

Universidad Nacional de José C.Paz (2024-continúa). Docente en la Maestría en Actividad 

Física y Deporte de la Universidad de Flores. Materia: Diversidad e Inclusión en las 

Actividades Físicas y Deportivas (2025-continúa).- 

Que, en su basta trayectoria se capacito en diversas áreas que hacen a su 

desempeño profesional. Las cuales se describen a continuación: Los discapacitados, su 

integración social a través del deporte. Nivel I (1989); Los discapacitados, su integración 

social a través del deporte. Nivel II (1990). 

Que, en cuanto a sus antecedentes profesionales se destacó como 

director técnico durante muchos años, que lo llevo a desempeñarse en el área deportiva: 

Actividad deportiva: desde 1987 hasta 1995 en los planteles de Fútbol Profesional de las 

siguientes instituciones: - Deportivo Italiano, Deportivo Merlo, Leandro N. Alem y Midland. 

Director Técnico de la Selección Argentina de Torball (Federación Argentina de Deportes 

para Ciegos) (2002-2008). Director Técnico de la Selección Argentina de Goalball 

(Federación Argentina de Deportes para Ciegos). (2005-2008). Director Técnico de la 

Selección Argentina de Fútbol sala para personas Ciegas “Los Murciélagos”. Federación 

Argentina de Deportes para Ciegos (2021-2024). 

Que, en cuanto a sus antecedentes profesionales como docente cabe 

destacar su enorme trabajo no solo impartiendo conocimientos sino su inmensa empatía hacia 



                                                       
 

“40 años de la Cantata Riojana – Este es el marco de una historia heroica” 

 

la comunidad. En su carrera cumplió su función en diferentes cargos: Profesor de Vida en la 

Naturaleza del Instituto José C.Paz.(1985/88).  Profesor de Voleibol del Club Italiano de José 

C.Paz(1989/92) - Sub-director de la Colonia de Verano para personas con Discapacidad del 

ex Partido de “General Sarmiento” (1990/ 92). - Director Técnico de los equipos de Fútbol de 

Ciegos y Disminuidos Visuales de A.AR.DEC. (Asociación Argentina de Deportes para 

Ciegos). (1999). Coordinador del Taller de Psicomotricidad del Jardín de Infantes “ Platerillo” 

(2000).  

Que, su experiencia le permitió continuar su formación en recursos 

humanos realizando capacitaciones en: Primer Congreso Argentino de Educación Física 

Especial: “Recreación y uso del Tiempo Libre para las diferentes discapacidades”. Disertante 

(1994). La Ley Federal de Educación y su aplicación. “La integración de los discapacitados a 

través del juego”. Coordinador de Taller (1994). Jornadas Nacionales de Oftalmología. CAO 

“Historias de rehabilitación y DryLab” Disertante. Hotel Hilton. Buenos Aires (2009). 

Diplomatura: Juego y Aprendizaje en la Protoinfancia. Módulo: Del juego en la discapacidad. 

Entorno y mirada. Universidad Atlántida Argentina. Docente (2022). Feria del Libro Virtual. 

“Leer en Discapacidad”. Senderos del Sembrador. Expositor (julio 2022).- 

Que, realizó presentaciones de trabajos de investigación en el congreso 

internacional aportando y enriqueciendo a la educación física especial, los cuales se nombran 

a continuación: Posters: El juego en el niño sordo-ciego. Primer Congreso Internacional de 

Educación Física Especial (1996). Contribución. La Inclusión de estudiantes con discapacidad 

en las clases de Educación Física. La percepción de los futuros docentes. III Encuentro de 

Estudios en Deporte, Enseñanza y Política de Gestión y Formación. Organizado por PRAXIS: 

Centro de Estudios en Educación Física y Grupo de Estudios: Educación Física, Deporte y 

Enseñanza. República Oriental del Uruguay (2024).- 

Que, toda su formación profesional se sintetiza en la presentación de 

libros, publicaciones y material de estudio que nos permitan interpelarnos acerca de la 

práctica docente. Estos son: Autor del libro TORBALL…un deporte para ver. Con el apoyo 

de la Secretaría de Deportes de la Nación. Ministerio de Desarrollo Social. ISBN 978-987-05-

6737-0 (2009). Primer Premio en el Concurso Educambio 2008 en la Prov. de Buenos Aires. 

Tema: Proyecto de Educación Inicial “Creciendo entre Todos”. Publicado en el libro 

“Docentes que cuentan...” Escuela Especial “La Puerta del Sol”. ISBN 978-987-24837-0-8. 

Autor del módulo IV sobre Adaptaciones curriculares en artes plásticas y educación física. 

Fundación ONCE para la Solidaridad con las Personas Ciegas de América Latina (FOAL) e 

ICEVI Latinoamérica. Curso auto instruccional (2024).- 

Que, Claudio Héctor ha recibido premios y reconocimientos por su 

labor en el ámbito de la educación física desde su rol de director técnico, los mismos se 

describen a continuación: Director Técnico del equipo de Torball (Fundación Nano). 

Campeón del Torneo Nacional 1995. Categoría “B” (FADEC). Director Técnico del equipo 

de Torball (deporte para ciegos y disminuidos visuales) ganador de los Torneos Juveniles 

Bonaerenses, edición 1998. Premiados con un viaje a España. Director Técnico de la 

Selección Argentina de Fútbol Sala para Ciegos “Los Murciélagos” en “IBSA Blind Football 

IV Grand Prix 2022”. 2º Puesto. Puebla, México (2022). Director Técnico de la Selección 

Argentina de Fútbol Sala para Ciegos “Los Murciélagos” en la IX Copa América. 1º Puesto. 

Córdoba, Argentina (2022). Director Técnico de la Selección Argentina de Fútbol Sala para 

Ciegos “Los Murciélagos” en la VIII Copa del Mundo. 1° Puesto. Birmingham. Inglaterra 

(2023). Clasificación para los Juegos Paralímpicos de París 2024. Director Técnico de la 

Selección Argentina de Fútbol Sala para Ciegos “Los Murciélagos” en los Juegos 

Parapanamericanos de Santiago. 3º Puesto, medalla de Bronce. Chile (2023). 



                                                       
 

“40 años de la Cantata Riojana – Este es el marco de una historia heroica” 

 

 

POR ELLO: 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

D E C R E T A : 
 

ARTICULO 1º.- Declárase en el ámbito del Municipio del Departamento Capital, la figura 

“HUÉSPED DE HONOR”, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS 

AZAHARES, al Lic. Claudio Héctor Falco por su gran compromiso, labor 

en el ámbito educativo y deportivo.- 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. - 

  

    Dada en el Anfiteatro del Club Banco Rioja, a los nueve 

días del mes de abril del año dos mil veinticinco. Proyecto presentado por 

la concejal Yolanda Corzo. - 

 

Expte N° 15447-C-25 

 


